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ضرورت تفکیک وزارت راه و شهرسازی

وزارت راه و شهرســازی در سال ۱۳۹۱ با تصور اینکه به کوچک سازی و 
چابکی بیشــتر دولت کمک خواهد کرد، پس از ادغام دو وزارتخانه راه 
و ترابری و مســکن و شهرســازی شــکل گرفت. حال با گذشت ۱۲ سال از این 
اقدام، مشــخص شده که ادغام این دو نهاد نه تنها به بهبود اداره امور کمکی 
نکرد، بلکــه در برخی موارد و مصادیق باعــث پیش نرفتن برنامه ها در هر دو 
حوزه شــد. طی چند ماه اخیر به ویــژه بعد از روی کار آمدن دولت چهاردهم، 
بحث تفکیک وزارت راه و شهرســازی مجددا در میان تصمیم ســازان کشــور 
جدی شده و آبان ماه امسال، ۷۰ نماینده مجلس هم خواستار به جریان افتادن 

طرح تفکیک این وزارتخانه شده و آن را امضا کرده اند.
اگرچه مجلس شورای اســلامی در این دوره مصمم به تفکیک وزارت راه 
و شهرســازی است، اما با پیچیده شــدن اوضاع منطقه و مواجه شدن کشور با 
مســائل کلان تر، این موضوع مدتی اســت کم رنگ شــده و در  حال فراموشی 
اســت. از همین رو، پرداختن مجامع علمی-پژوهشی، نخبگان و متخصصان 
حوزه راه و مسکن برای تبیین هر چه بیشتر این موضوع و فراموش نشدن آن، از 

اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.

چرا تفکیک وزارت راه و شهرسازی حیاتی است؟
امروز مســکن اساسی ترین مسئله کشور است و تقریبا هیچ فردی در کشور 
نیســت که درگیر این موضوع نباشد. مسئله مســکن به قدری مهم است که 
هر چالشــی در آن وجود داشته باشــد، اثرات آن را در بخش های اجتماعی، 
فرهنگی، سیاسی و حتی امنیتی کشور می توان دید. راه و حمل ونقل هم دست 
کمی از مسکن ندارد و شــرط لازم برای ادامه حیات اقتصادی کشور به شمار 
مــی رود. ایــن دو موضوع به حدی اهمیت دارد که گفته می شــود ۸۰ درصد 
گردش مالی را به طور مستقیم و غیرمستقیم تحت تأثیر خود قرار داده است.
همین گســتردگی و اهمیت باعث شــده شــاهد تجمیع تعــداد بالایی از 
شرکت ها و سازمان ها در وزارت راه و شهرسازی برای اداره امور این دو بخش 
کلان باشیم. اکنون این وزارتخانه از شش شرکت و سازمان در بخش مسکن و 
۹ شرکت در بخش حمل ونقل تشکیل شده و از سازمان هوانوردی و راه آهن تا 

نوسازی بافت های فرسوده و زمین را در خود جای داده است.
این نگاه کلی به تنوع و گســتردگی ســازمان ها و شــرکت های وزارت راه 
و شهرســازی، خــود مؤید غیرمنطقی بــودن ادامه امور راه و مســکن در یک 
وزارتخانه واحد اســت و لزوم تفکیــک این دو حوزه را بیش از پیش گوشــزد 
می کند. جدا از مباحث نظری، در عمل نیز به ویژه کسری شدید مسکن و اوضاع 
نابسامان مستأجران در کنار فرسودگی شــدید و ناکارآمدی در زیرساخت های 

حمل ونقل کشور تأییدی بر لزوم تفکیک این وزارتخانه است.

وزیر راه و شهرسازی  بیشتر وزیر مسکن بوده تا راه!
نکته دیگری که در مسئله ادغام مسکن و شهرسازی در وزارت راه و ترابری 
وجود دارد، این است که دولت ها در طول این ۱۲ سال بیشتر به مسکن اهمیت 
داده اند و بر همین اساس وزرایی که برای این وزارتخانه انتخاب شده اند بیشتر 
وزیر مســکن بوده اند و کمتر تخصصی در حوزه راه داشــته اند. این مسئله به 
حــدی بغرنج بوده که می توان پس از نگاه به ســابقه و عملکرد وزرای راه و 
شهرســازی، با قاطعیت گفت که راه، فدای مسکن شده است و قطعا با ادامه 
این ســاختار معیوب، طی سال های آینده هم در انتخاب وزیر راه و شهرسازی، 
مســکن بر راه ترجیح داده خواهد شد. حال آنکه در مبحث ترانزیت به عنوان 
یکی از شــقوق راه، کشور می تواند کسب درآمدی در حد فروش نفت یا بیش 

از آن داشته باشد.

وزیر هم زمان باید هم به ابرچالش مسکن و هم بنادر کشور فکر کند!
با این پیش زمینه بیایید کمی واقعی تر به مسئله نگاه کنیم. ابتدا به چالش 
اساســی مسکن در کشــور اشــاره می کنیم. طبق آمار وزارت راه و شهرسازی، 
برای ایجاد تعادل به بازار مســکن در کشور تا سال ۱۴۱۰ باید حدود ۱۲ میلیون 
خانه ســاخته شــود. در بخش حمل ونقل هم چالش های متعددی از جمله 
تعداد بالای پروژه های ناتمام، فرســودگی ناوگان هوایــی و جاده ای، تخریب 
مداوم راه های کشور، تهدید موقعیت کریدوری ایران، اوضاع نابسامان راه آهن 
و مســائلی از این دســت مواجهیم. این دو مدل ابرچالش متفاوت را چگونه 
می توان در قالب یک ساختار واحد مدیریت کرد؟ به بیان دیگر، یک وزیر چطور 
می تواند در آن واحد هم به ساخت این حجم از مسکن فکر کند و هم مسائل 
متنوع حمل ونقلــی چون کریدورها، راه آهن، هواپیما، نــاوگان جاده ای و ... را 

حلاجی کند؟
مســئله دیگر اینکه مدیریت ۹ نهاد حوزه راه شــامل ســازمان هواشناسی 
کشــور، ســازمان هواپیمایی کشــوری، ســازمان بنادر و دریانوردی، ســازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده   ای، شــرکت هواپیمایی جمهوری اســلامی ایران، 
شــرکت فرودگاه   ها و ناوبری هوایی ایران، شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل ونقل کشــور، شــرکت راه   آهن جمهوری اســلامی ایران و شرکت شهر 
فرودگاهی امام خمینی (ره) ذیل یک معاونت وزارت راه و شهرسازی منطقی 
و عقلانی است؟ آیا بهتر نیست همه اینها در قالب یک وزارتخانه مجزا تجمیع 
شود تا هم امور راه کشور به نحو مطلوب تری پیش رود و هم وزیر مسکن فقط 
به ابرچالش مســکن فکر کند؟ از سوی دیگر در صورتی که این تفکیک انجام 
شــود، علاوه بر افزایش قدرت چانه زنی وزرا بــرای موضوعات مذکور، امکان 

مطالبه گری از این وزرا هم بیشتر و متمرکزتر خواهد شد.
اگرچه بسیاری از تصمیم سازان از جمله نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
به ویژه ترکیب کنونی کمیسیون عمران، اهمیت تفکیک وزارت راه و شهرسازی 
را پذیرفته انــد، اما به نظر می رســد این موضوع در میان مجریان کشــور هنوز 
به یک اولویت تبدیل نشــده اســت. طبق گفته های خانم وزیر در روز اخذ رأی 
اعتماد از مجلس این طور برداشــت شــد که برخلاف همسویی وزیر محترم با 
ایده تفکیک این وزارتخانه، آقای رئیس جمهور با این موضوع مخالفت دارند.

تفکیک وزارت راه و شهرسازی برای دولت بار مالی ندارد
یکی از علل تعلل دولت ممکن است نگرانی از هزینه ها و بار مالی تفکیک 
باشــد. اما با توجــه به وضعیت کنونــی وزارت راه و شهرســازی، می توان با 
قاطعیت گفت  تفکیک این وزارتخانه برای دولت تقریبا هیچ هزینه ای نخواهد 
داشت؛ چون مجموعه راه و مجموعه شهرسازی ساختمان های مجزای خود 
را از قبل دارند. همچنین نیازی نیست ساختار جدیدی تعریف یا نیروی انسانی 
مضاعفی جذب شــود. فقط با تفکیک وزارت راه و شهرسازی، پیچیدگی های 
مدیریتی کاهش می یابد، بار بخش راه از دوش وزیر برداشــته می شود و حوزه 
حمل ونقل هم سطح مسکن صاحب مدیریتی در حد وزیر می شود که این برای 

کشور بهتر خواهد بود.

در  مضیقه کار
درحالی که صاحبان صنایع ایران بارها از کمبود نیروی کار گفته اند، اما کارفرمایان 
اجازه جــذب کارگران مهاجر را ندارند. ســیدعبدالوهاب ســهل آبادی، رئیس خانه 
صنعت، معدن و تجارت ایران، در ابتدا با اشاره به حضور درخورتوجه اتباع خارجی 
در ایران، وضعیت نیروی کار بدون شناســنامه در صنایع کشــور را چنین تشریح کرد 
و به «شــرق» گفت: «تخمین دقیقی از تعداد اتباع خارجی فعال در بخش صنعت 
و معدن وجود ندارد. براســاس آمارهای غیررسمی، حدود سه تا هشت میلیون نفر 
از اتبــاع خارجی در ایران زندگــی می کنند که بخش درخورتوجهــی از آنها نیروی 
کار هســتند. اما اینکه چه تعداد از آنها در صنایع و معادن مشــغول به کار هستند، 
مشخص نیست؛ چراکه بسیاری از این افراد بدون مجوزهای رسمی فعالیت می کنند 
و همیــن امر، شــفافیت آماری را دشــوار می کنــد». او افزود: «صنایع ســاختمانی، 
کشاورزی، نســاجی و برخی از بخش های تولیدی کوچک، بیشترین میزان استفاده از 
نیروی کار اتباع را دارند. علت این امر، دستمزد پایین تر، انعطاف پذیری بیشتر و تمایل 
این افراد به انجام کارهایی اســت که معمــولا نیروی کار داخلی کمتر به آنها تمایل 
دارد». رئیس خانه صمت ایران به وضعیت قانونی این افراد نیز اشــاره کرد: «قوانین 
مشــخصی برای ســاماندهی و نظارت بر نیروی کار اتباع وجود نــدارد. وزارت کار و 
وزارت کشــور، وظیفه صدور مجوزهای کار و کنتــرل وضعیت قانونی این افراد را بر 
عهده دارند. اما به دلیل گستردگی تعداد و نبود نظارت کافی، بسیاری از این کارگران 
بدون مدارک قانونی و خارج از سیســتم رســمی مشغول به کار هستند. این موضوع 
نه تنها بر اقتصاد تأثیرگذار است، بلکه چالش های اجتماعی و فرهنگی نیز به همراه 
دارد». او درباره تعامل نیروی کار اتباع با نیروی کار داخلی گفت: «تعامل بین نیروی 
کار داخلــی و اتباع خارجی در برخی از صنایع خوب و در برخی دیگر با چالش هایی 
همراه اســت. معمولا در صنایعی که نیاز به نیروی کار غیرماهر و ساده وجود دارد، 
این تعامل مثبت است و هر دو گروه در کنار هم فعالیت می کنند. اما در صنایعی که 
رقابت بر سر فرصت های شغلی وجود دارد، گاهی تنش هایی میان نیروی کار داخلی 
و اتبــاع ایجاد می شــود». او در ادامه به موضوع ســازگاری فرهنگی اتباع با محیط 
کاری ایران پرداخت: «بخش عمده ای از این نیروی کار از کشورهایی مثل افغانستان، 
پاکســتان و برخی کشورهای همســایه هســتند. این افراد با فرهنگ کار ایران تا حد 
زیادی آشنا هستند و به مرور زمان با محیط سازگار می شوند. اما همچنان تفاوت های 
فرهنگی و زبانی می تواند چالش برانگیز باشــد، به ویژه در مناطقی که جامعه محلی 
پذیرای حضور آنها نیست». سهل آبادی همچنین به واکنش جامعه محلی در برخی 
مناطق اشــاره کرد: «در مناطق مرزی و برخی استان های صنعتی که تعداد زیادی از 
اتباع خارجی مشغول به کار هستند، گاهی شاهد نگرانی هایی از سوی جامعه محلی 
هستیم. این نگرانی ها بیشتر به دلیل مسائل اقتصادی و اشتغال است؛ زیرا بخشی از 

جامعه احساس می کند که فرصت های شغلی محدود می شود».

صنایع، نیروی کار  و  آینده نگری
درباره آینــده صنایع ایران بدون حضور نیروی کار اتباع، رئیس خانه صمت ایران 
معتقد است: «صنایع ایران به ویژه در بخش هایی مانند ساختمان، کشاورزی و برخی 
صنایع تولیدی کوچک، به شــدت به نیروی کار اتباع وابسته اند. در کوتاه مدت، حذف 
این نیــروی کار می تواند چالش های جــدی برای این صنایع ایجــاد کند. جایگزینی 
کامل آنها با نیروی کار داخلی دشــوار و در بسیاری از موارد، غیرممکن خواهد بود». 
او دربــاره آینــده نقش اتباع خارجی در بازار کار ایران گفت: «با توجه به روند رشــد 
جمعیــت و نیاز مداوم به نیــروی کار، حضور اتباع خارجی در بــازار کار ایران ادامه 
خواهد داشت، اما این حضور باید به  صورت قانونی و تحت نظارت دقیق تر باشد. اگر 
نظام ثبت و نظارت بر این افراد بهبود یابد، می توان از آنها به عنوان بخشــی از نیروی 
کار رسمی اســتفاده کرد و به این ترتیب، بسیاری از مشــکلات فعلی کاهش خواهد 
یافت». سهل آبادی تأکید کرد: «بهبود نظام ثبت و نظارت بر نیروی کار اتباع می تواند 
تأثیرات مثبتی بر اقتصاد و اشــتغال داشــته باشد. از یک ســو، باعث افزایش امنیت 
شغلی برای این افراد می شــود و از سوی دیگر، درآمدهای مالیاتی و بیمه ای دولت 
افزایــش می یابد. همچنیــن، کارفرمایان می توانند از نیــروی کار قانونی و با مهارت 
بهره مند شوند که این امر به بهبود کیفیت تولید و خدمات در صنایع کمک می کند». 
او تصریح کرد: «این به آن معنا نیست که اتباع خارجی تبعه ایران شوند یا شناسنامه 
بگیرند، اما باید شناســه دار شــوند که بتــوان آنها را در داخل کشــور رصد کرد و در 

صورت نیاز به محاکمه درباره جرائم شان با آنها برخورد کرد».
رئیــس خانه صمت ایران همچنین گفت: «باید بــه این موضوع فکر کنیم که آیا 
می توان اتباع خارجی را به عنوان نیروی کار رســمی و بخشــی از برنامه های توسعه 
صنعتی کشــور در نظر گرفت؟ پاسخ مثبت است، اما با شرایطی. اگر این افراد تحت 
قوانین رســمی و با آموزش های لازم وارد بازار کار شــوند، می توانند به رشد صنایع 
کمــک کنند و به جای یک تهدید، به فرصتی برای توســعه اقتصادی کشــور تبدیل 
شــوند». با توجه به چالش های فعلــی و نیاز مبرم صنایع به نیــروی کار، تعامل و 
ساماندهی نیروی کار اتباع خارجی می تواند به رشد و توسعه اقتصادی کشور کمک 
کند. اما این امر نیازمند همکاری و نظارت دقیق دولت و تشکل های بخش خصوصی 

است تا از ظرفیت این نیروها به بهترین شکل استفاده شود.

نیاز  به بازنگری  در  سیاست های  به کارگیری  اتباع
فرزاد ارشــادی، نایب رئیس خانه صنعت و معدن استان چهارمحال و بختیاری، با 
اشــاره به مشکلات ناشــی از ناترازی انرژی و قوانین محدودکننده استفاده از نیروی 
کار اتباع خارجی در این اســتان، تأکید کرد که این عوامل موجب آســیب های جدی 
به صنایع و تولیدکنندگان محلی شــده اســت. اســتان چهارمحال وبختیاری یکی از 
معدود استان هایی اســت که ممنوعیت قانونی برای به کارگیری اتباع خارجی دارد. 
این موضوع باعث شــده بسیاری از صنایع این اســتان از رقابت پذیری در سطح ملی 

بازبمانند و با افزایش هزینه های تولید مواجه شوند.

تأثیر  محدودیت های قانونی بر قیمت نهایی محصولات
یکی از مهم ترین تبعات این ممنوعیت، افزایش قیمت نهایی محصولات تولیدی 
اســت. ارشادی توضیح می دهد: «نیروی کار اتباع خارجی به دلیل دستمزد پایین تر و 
توانایی بیشتر در انجام مشاغل ســخت، هزینه های تولید را به میزان درخورتوجهی 
کاهــش می دهد. اما با توجه به ممنوعیت اســتفاده از این نیروها و جرایم ســنگین 
مرتبط با آن، تولیدکنندگان استان مجبور به استفاده از نیروی کار داخلی با هزینه های 
بالاتر شــده اند. این امر قیمت نهایی محصولات را افزایش داده و توان رقابت صنایع 
این استان را در سطح کشور به شدت کاهش داده است. این مسئله نشان دهنده نبود 
عدالت در فضای رقابتی صنعت اســت». ارشادی تأکید می کند که درخواست مکرر 

فعالان صنایع می گویند در حالی که بسیاری از شهرک های صنعتی کشور 
از کمبود کارگر رنج می برند، اجازه جذب نیروی کار خارجی وجود ندارد

طرد کارگران مهاجر
يادداشت

اقتصاداقتصاد

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند 
سیدطه  حسین مدنی

صنعتگران اســتان این بوده که استفاده از نیروی کار اتباع حداقل در مشاغل سخت 
و غیرجذاب که نیروی کار داخلی تمایلی به انجام آنها ندارد، مجاز شــود. او گفت: 
«بخش هایی مانند دامداری ها، مرغداری ها، کارخانه های رنگ رزی و ریســندگی، به 
دلیل نبود نیروی کار کافی و ماهر، با چالش های جدی مواجه شــده اند. حتی برخی 
خطوط تولید در شرکت های بزرگ ریســندگی به دلیل کمبود نیروی انسانی تعطیل 
شــده اند. اگر در ســطح ملی قانونی تصویب شــود که فقط برای مشاغل سخت و 
کم جاذبه امکان اســتفاده از نیروی کار اتباع وجود داشته باشد، می توان از مشکلات 

فعلی عبور کرد».

راهکارهای پیشنهادی برای مدیریت بهینه نیروی  کار  اتباع
ارشــادی پیشــنهاد می دهد که اســتفاده از نیروی کار اتباع تنها با نظارت و تأیید 
ســازمان صمت یا اســتانداری هر استان انجام شــود. این نظارت می تواند به حفظ 
فرصت های شغلی برای نیروی کار داخلی کمک کرده و هم زمان از تعطیلی خطوط 
تولیــد جلوگیری کند. او افــزود: «اگر این فرایند به صورت شــفاف و با تعیین تعداد 
نیروی مورد نیاز هر شرکت انجام شود، هم منافع نیروی کار داخلی حفظ می شود و 

هم صنایع از مشکلات ناشی از کمبود نیروی انسانی رهایی می یابند».

تبعات اجتماعی  و  امنیتی  استفاده  غیرقانونی  از  اتباع
یکی دیگر از مشــکلاتی که ارشادی به آن اشــاره کرد، افزایش به کارگیری نیروی 
کار غیرقانونی و بدون مدرک اســت. او دراین باره هشــدار داد: «زمانی که اســتفاده 
از نیروی کار شناســنامه دار اتباع ممنوع باشــد، صنایع به ناچار به ســراغ افراد فاقد 
مدرک می روند. این امر نه تنها موجب افزایش مشکلات اجتماعی و امنیتی می شود، 
بلکه صنعــت نیز با مشــکلات متعدد مدیریتــی و قانونی روبه رو خواهد شــد. ما 
به عنوان نمایندگان صنعت، مخالف به کارگیری نیروی غیرقانونی هستیم و خواستار 
ساماندهی این وضعیت هستیم». ارشادی همچنین بر کیفیت بالای کار اتباع خارجی 
در مشاغل سخت تأکید کرد و گفت: «نیروی کار اتباع به دلیل تجربه و توانایی بیشتر 
در انجام مشاغل ســخت، معمولا بازدهی و کیفیت بهتری نسبت به نیروی داخلی 
دارند، بنابراین به کارگیری آنها نه تنها به نفع صنعت اســت، بلکه می تواند بهره وری 

را در بخش هایی که نیاز به نیروی کار سخت کوش دارند، افزایش دهد».

در پایــان، نایب رئیــس خانــه صنعت و معــدن اســتان چهارمحال و بختیاری 
پیشــنهاد داد که در ســطح ملی قانونی تصویب شــود که به صنایع اجازه دهد از 
نیروی کار اتباع فقط در مشــاغل سخت و انجام نشــدنی به دست نیروی داخلی، 
اســتفاده کنند. این قانون باید تحت نظارت دقیق ســازمان های مربوطه اجرا شود 
تا هم عدالت شــغلی رعایت شود و هم صنایع از مزایای استفاده از این نیروی کار

 بهره مند شوند.
ارشادی تأکید کرد: «در صورتی که این پیشنهاد اجرائی شود، می توان از تعطیلی 
خطــوط تولید، کاهش بهره وری و افزایش قیمــت محصولات جلوگیری کرد و به 
رشد و توســعه پایدار صنعت در استان چهارمحال و بختیاری و دیگر مناطق کشور 
کمک کرد». مجتبی رضوی، رئیس خانه صمت استان مازندران، می گوید که کمبود 
نیروی کار ماهر و ساده، به ویژه در مشاغل تولیدی، مسئله ای است که مدت هاست 
در کشور و به ویژه در استان های مازندران و دیگر استان های شمالی دیده می شود.

او بیان کرد که یکی از مشــکلات اصلی در بخش تولید، کمبود نیروی کار ساده و 
ماهر اســت. این مشکل به ویژه در واحدهای تولیدی که نیاز به نیروی کار یدی دارند، 
شدت بیشتری پیدا کرده اســت. طبق گفته او، روال فرهنگی حاکم بر جامعه باعث 
شــده تمایل به کارهای یدی کاهش یابد و این امــر تولیدکنندگان را با بحران نیروی 

انسانی مواجه کرده است.
رضوی تأکید کرد که در این شرایط، حضور نیروی کار مهاجر که طالب کار هستند، 
می تواند به حل این مشکل کمک کند. واحدهای تولیدی به شدت نیازمند نیروی کار 
مهاجر هستند تا بتوانند تولید خود را حفظ کنند و در بازار رقابتی باقی بمانند. رئیس 
خانه صمت مازندران اشاره کرد که یکی از مشکلات اصلی، پیچیدگی روند استفاده 
از نیروی کار مهاجر بین اســتان های مختلف است. این مشکل به ویژه در استان های 
دارای نیروی کار مازاد و اســتان های محتاج نیروی کار محســوس است. از آنجا که 
روند اســتفاده از این نیروی کار بســیار گنگ و پیچیده است، بسیاری از تولیدکنندگان 

نمی توانند از آن بهره برداری کنند.
رضوی پیشــنهاد داد که قوانین اســتفاده از نیروی کار مهاجر باید تغییر کند تا در 
اســتان های مختلف که با کمبود نیروی کار مواجه هســتند، اســتفاده از نیروی کار 
مهاجر تســهیل شــود. او همچنین تأکید کرد که برای حل این مشــکل، نیاز به یک 

راه حل ملی و یکپارچه در سطح کشور وجود دارد.

وضعیت و آینده نیروی کار اتباع خارجی در صنایع و معادن ایران
شــرق: شهرک های صنعتی کشور حتی آنها که در مجاورت کلان شهرها واقع شده اند، به وفور از کمبود نیروی کار و غیرفعال بودن 
بخشــی از خطوط تولید به دلیل چالش تأمین کارگر می گویند. روی گردانی کارگران ایرانی از کارخانجات در حالی رخ می دهد که 
صنایــع به صورت قانونی اجازه جذب کارگران مهاجر را نمی دهند؛ اتفاقی که به گفته فعالان و متخصصان صنعت، نتیجه ای جز 

بازار کار زیرزمینی کارگران مهاجر و نبود شفافیت نخواهد داشت.
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